
RISOLUZIONE N. 42/E

Roma, 30 luglio 2024

OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento, tramite il modello “F24
Accise”, dell’indennità di mora e degli interessi sul ritardato pagamento
dell’imposta di consumo sui prodotti diversi dal tabacco che contengono
nicotina di cui all’articolo 62-quater.1, comma 1, del decreto legislativo 26
ottobre 1995, n. 504

Con risoluzione n. 75/E del 14 dicembre 2022 è stato istituito il codice tributo “5483”

per il versamento, mediante il modello “F24 Accise”, dell’imposta di consumo per i prodotti

che contengono nicotina di cui all’articolo 62-quater.1, comma 1, del decreto legislativo 26

ottobre 1995, n. 504.

Con nota prot. n. 356213 del 14 giugno 2024, l'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli

- Direzione Accise ha chiesto l’istituzione dei codici tributo per il versamento, mediante il

modello “F24 Accise” dell’indennità di mora e degli interessi sul ritardato pagamento

dell’imposta di consumo sui prodotti diversi dal tabacco che contengono nicotina, ai sensi

dell’articolo 7, comma 3, della determinazione direttoriale prot. n. 406606/RU del 9

settembre 2022, come modificata dalla determinazione direttoriale prot. 82915/RU del 9

febbraio 2023.

Tanto premesso, si istituiscono i seguenti codici tributo:

• “5503” denominato “Indennità di mora sul ritardato pagamento

dell’imposta di consumo sui prodotti diversi dal tabacco che contengono

nicotina di cui all’articolo 62-quater.1, comma 1, del decreto legislativo 26

ottobre 1995, n. 504”;

Divisione Servizi
______________

Direzione Centrale Servizi
Istituzionali e di Riscossione



2

• “5504” denominato “Interessi sul ritardato pagamento dell’imposta di

consumo sui prodotti diversi dal tabacco che contengono nicotina di cui

all’articolo 62-quater.1, comma 1, del decreto legislativo 26 ottobre 1995,

n. 504”.

In sede di compilazione del modello “F24 Accise”, i suddetti codici tributo sono

esposti nella “Sezione Accise/Monopoli e altri versamenti non ammessi in compensazione”

in corrispondenza delle somme indicate nella colonna “importi a debito versati”, indicando:

- nel campo “ente”, la lettera “M”;

- nel campo “provincia”, la sigla della provincia di ubicazione della sede legale del

fabbricante/depositario/rappresentante fiscale;

- nel campo “codice identificativo”, nessun valore;

- nel campo “rateazione”, nessun valore;

- nel campo “mese” e nel campo “anno di riferimento”, il mese e l’anno di immissione

in consumo dell’imposta di consumo sui prodotti diversi dal tabacco che contengono

nicotina nel formato “MM” e “AAAA”.

IL DIRETTORE CENTRALE

Firmato digitalmente


